a、出口直销模式：①FOB 模式：国

外客户在中国大陆指定承运人的，公

司在产品移交给承运人并在取得报

关单时确认收入；国外客户在中国香

港指定承运人的，公司负责将产品运

输到香港移交给客户在香港指定的

承运人，公司在取得报关单时确认收

入；转厂出口的以收到客户签收单确

认收入。②CIF 模式：公司在产品报

关出口并取得提货单据时，公司据此

确认收入。

b、出口寄售模式：公司将产品运送

至客户指定地点，公司在收到客户对

账单时确认收入。

提供劳务收
入

公司签订的合同包括销售商品和提

供劳务加工服务时，将销售商品部分

和提供劳务部分单独计量，将销售商

品的部分作为销售商品处理，将提供

劳务的部分作为提供劳务处理。合同

未约定验收或未明确约定验收期的，

公司签订的合同包括销售商品和提

供劳务加工服务时，将销售商品部分

和提供劳务部分单独计量，将销售商

品的部分作为销售商品处理，将提供

劳务的部分作为提供劳务处理。合同

未约定验收或未明确约定验收期的，

广东莱尔新材料科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股意向书

1-1-294

项目 2017-2019 年度收入确认原则 新收入准则收入确认原则

公司于产品移交给客户并签收后确

认收入；合同约定需由客户验收且有

明确验收期的，公司于产品移交给客

户并验收合格后确认收入。

公司于产品移交给客户并签收后确

认收入；合同约定需由客户验收且有

明确验收期的，公司于产品移交给客

户并验收合格后确认收入。

②执行新收入准则前后对公司业务模式、合同条款、收入确认等方面产生的

影响

A、公司的业务模式

公司执行新收入准则后，按现有采用买断式的销售模式下,公司均是在履行

了合同履约义务，在客户取得相关商品控制权时确认收入，新收入准则实施前后

对收入确认时点无差异。

B、合同条款及收入确认

国内销售主要合同中，公司根据与客户的约定，在客户指定交货地点经客户

对货物完成验收后完成交货，对质量有异议的货物履行质量保证。实际销售过程

中，报告期各期退货金额极小。

出口销售主要合同中，公司按照约定的价格条件与客户完成约定的交货，并

约定交货后履行对货物一定期限标准的质量保证，一般不存在退货。

根据公司与客户签订的合同条款，公司合同履约义务新收入准则实施前后收

入确认金额无差异。

③执行新收入准则对各期财务报表及主要财务指标的影响

单位：万元

报表项目

2019/12/31 及 2019 年度 2018/12/31 及 2018 年度 2017/12/31 及 2017 年度

调整前 调整后
调整金
额

调整前 调整后
调整
金额

调整前 调整后
调整
金额

资产总额 50,201.94 50,201.94 - 38,229.76 38,229.76 - 29,508.74 29,508.74 -

预收款项 67.12 - -67.12 26.11 - -26.11 20.56 - -20.56

合同负债 - 67.12 67.12 - 26.11 26.11 - 20.56 20.56

负债总额 6,932.82 6,932.82 - 9,463.21 9,463.21 - 8,822.68 8,822.68 -

净资产 43,269.11 43,269.11 - 28,766.55 28,766.55 - 20,686.06 20,686.06 -

归属于公司
普通股股东
的净资产

43,269.11 43,269.11 - 28,768.09 28,768.09 - 20,686.06 20,686.06 -

广东莱尔新材料科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股意向书

1-1-295

报表项目

2019/12/31 及 2019 年度 2018/12/31 及 2018 年度 2017/12/31 及 2017 年度

调整前 调整后
调整金
额

调整前 调整后
调整
金额

调整前 调整后
调整
金额

净利润 6,102.56 6,102.56 - 5,610.49 5,610.49 - 4,692.18 4,692.18 -

归属于公司
普通股股东
的净利润

6,102.56 6,102.56 - 5,612.03 5,612.03 - 4,661.56 4,661.56 -

如上表所示，公司假定自 2017 年 1 月 1 日起全面实施新收入准则，公司因

新准则实施而影响的科目为预收账款、根据新收入准则核算要求，预收账款重分

类为合同负债，公司营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、资产总额、归

属于公司普通股股东的净资产四项指标 2019 年、2018 年及 2017 年度的影响金

额为 0.00 元。

综上，本公司现有业务模式、销售合同条款下，不会因实施新收入准则而对

本公司收入确认的结果及公司资产总额、营业收入等指标产生影响。

3）财务报表格式变更

财政部于 2019 年 4 月、9 月分别发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会【2019】6 号），《关于修订印发合并财务报表格式

（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号），对一般企业财务报表、合并财务报表格

式作出了修订，本公司已根据其要求按照一般企业财务报表格式（适用于已执行

新金融准则、新收入准则和新租赁准则的企业）、合并财务报表格式编制财务报

表。主要变化如下：

①将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”行项目及“应收账款”

行项目；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”行项目及“应付账款”

行项目；

②新增“应收款项融资”项目；

③列报于“其他应收款”或“其他应付款”行项目的应收利息或应付利息，

[…]

广东莱尔新材料科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股意向书

1-1-296

移至“公允价值变动收益”行项目后，并将“信用减值损失”行项目列于“资产

减值损失”行项目之前；

⑤“投资收益”行项目的其中项新增“以摊余成本计量的金融资产终止确认

收益”行项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本

期和比较期间的本公司所有者权益无影响。

4）个人所得税手续费返还及非流动资产资产处置

财政部于 2018 年 9 月发布了《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问

题的解读》，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费，应

作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中填列。

根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30 号）

要求，本公司在合并利润表和利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“资产

处置收益”项目，原在“营业外收入”和“营业外支出”的部分非流动资产处置

损益，改为在“资产处置收益”中列报。

2、会计估计变更

无。

3、会计差错更正

2020 年 8 月 21 日，经公司第一届第二十一次董事会决议，根据《企业会

计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《关于修订印发 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会（2019）6 号）的相关规定，公司遵照谨慎性原则

对承兑人的信用等级进行了划分，将应收票据拆分为以下两个组合：①信用等级

较高的 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行（6 家大型商业银行指：中

国银行、中国农业银行、中国建设银行、中国工商银行、中国邮政储蓄银行、交

通银行；9 家上市股份制商业银行指：招商银行、浦发银行、中信银行、中国光

大银行、华夏银行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙商银行）的银行承

兑汇票；②信用等级一般的银行承兑汇票和由企业承兑的商业承兑汇票。对于组

广东莱尔新材料科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股意向书

1-1-297

合①，业务模式为既以收取合同现金流量为目标又以出售为目标，在背书或贴现

时终止确认，未背书或贴现的在手票据以公允价值计量且其变动计入其他综合收

益计量，作为应收款项融资进行列报；对于组合②，业务模式为以收取合同现金

流量为目标，贴现或背书时不终止确认，未背书或贴现的在手票据以摊余成本计

量，作为应收票据进行列报。

该事项对财务报表的影响如下：

2019 年 12 月 31 日合并资产负债表

单位：万元

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

应收票据   -   2,116.30   2,116.30

应收款项融资   2,206.33   -2,116.30   90.04

其他综合收益   -41.29   41.29   -

盈余公积   453.72   -0.98   452.74

未分配利润   14,095.44   -40.31   14,055.13

2019 年合并利润表

单位：万元

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

信用减值损失 -35.21 -25.44 -60.65

营业利润（亏损以“－”号填列） 7,070.20 -25.44 7,044.76

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 7,054.60 -25.44 7,029.16

所得税费用 930.41 -3.82 926.60

净利润（净亏损以“-”号填列） 6,124.19 -21.62 6,102.56

持续经营净利润（净亏损以“-”号填
列）

6,124.19 -21.62 6,102.56

归属于母公司所有者的净利润（净亏损
以“-”号填列）

6,124.19 -21.62 6,102.56

其他综合收益的税后净额 -21.62 21.62 -

归属于母公司所有者的其他综合收益的
税后净额

-21.62 21.62 -

将重分类进损益的其他综合收益 -21.62 21.62 -

金融资产重分类计入其他综合收益的金
额

-21.62 21.62 -

本次会计差错更正，不会对发行人报告期内及未来的财务状况及盈利能力

带来重大影响。

（十）合并财务报表的编制方法

广东莱尔新材料科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股意向书

1-1-298

1、合并财务报表范围的确定原则

合并财务报表的合并范围以控制为基础予以确定。控制是指本公司拥有对被

投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用

对被投资方的权力影响该回报金额。合并范围包括本公司及全部子公司。子公司，

是指被本公司控制的主体。一旦相关事实和情况的变化导致上述控制定义涉及的

相关要素发生了变化，本公司将进行重新评估。

2、合并财务报表编制的方法

从取得子公司的净资产和生产经营决策的实际控制权之日起，本公司开始将

其纳入合并范围；从丧失实际控制权之日起停止纳入合并范围。对于处置的子公

司，处置日前的经营成果和现金流量已经适当地包括在合并利润表和合并现金流

量表中；当期处置的子公司，不调整合并资产负债表的期初数。非同一控制下企